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PUHEENJOHTAJAN KATSAUS

Kohti uutta tulevaisuutta
Kuopion Rouvasväenyhdistys ry kohtasi uuden alun yhteistyön päättyessä ison 
kumppanin kanssa vuonna 2014. Uuden alun myötä yhdistyksen toiminta tuli 
suunnitella uudelleen – strategisten tavoitteiden asettaminen ja toteutus ovat nyt 
kantaneet toimintaamme eteenpäin. Rouvasväenyhdistyksen toimintavuoden 
2019 keskeisinä kärkinä ovat olleet muotoilukasvatus, Design Union, hankkeet ja 
sijoittaminen.

Muotoilukasvatusta on toteutettu erityisesti perustyössämme Muotoiluakatemi-
an opetusryhmissä lapsille, nuorille, aikuisille ja senioreille. Hanketyötä jatkettiin 
aktiivisesti vuonna 2018 aloitetun Kiertoon-hankkeen sekä Muotoilusta kasvu-
voimaa -hankkeen parissa. Lisäksi käynnistettiin Arvonlisää muotoilusta -hanke, 
joka merkitsi myös uuden toimipisteen avaamista Jyväskylän keskustaan. Ilman 
hankkeiden toteutumista ei päivittäinen toimintamme olisi mahdollista. Design 
Union -konseptin kehittämistyötä on tehty yritysten liiketoiminnan kehittämiseksi 
muotoilun avulla. Lisäksi Design Unionin tavoitteena on kansainvälinen yhteys, 
sähköisen oppimateriaalin tekeminen ja muotoilun pedagogisten valmennusten 
tuottaminen. Rouvasväenyhdistys aloitti yhteistyön kiinalaisten organisaatioiden 
Institute of Design and Creative Industries ja Birds Paradise Children’s Centerin 
kanssa Guangzhoussa, jonka myötä Muotoiluakatemioiden opetusohjelmaa ja 
sisältöjä opetetaan kiinalaisille pedagogeille.

Sijoitusten osalta Rouvasväenyhdistyksen strategisena tavoitteena on maltillisuus 
ja pitkäkestoisuus. Rouvasväenyhdistys on sijoittanut erityisesti Kuopion ruutu-
kaava-alueen asunto-osakkeisiin. Sijoittaminen on edennyt strategian mukaisesti.

Vuosi 2019 oli Kuopion Rouvasväenyhdistyksen osalta onnistunut. Lämmin kiitos 
yhdistyksen johdolle ja henkilökunnalle. Merkittävää on ollut myös yhteistyö-
kumppaneiden usko toimintaamme – iso kiitos siitä! Lisäksi kiitokset yhdistyksen 
hallitukselle työstään merkittävänä osana yhdistyksen suunnannäyttäjänä.
 
Tästä alkaa uuden strategiajakson suunnittelu.

Pidetään huolta, että kaikki voisimme hyvin!

Elina Pallonen-Eriksson
Kuopion Rouvasväenyhdistys ry:n 
puheenjohtaja
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Kuopion Rouvasväenyhdistys ry

JÄSENISTÖ JA HALLINTO
Kuopion Rouvasväenyhdistyksen sääntöjen mukainen tehtävä on edistää 
ja tukea käsi- ja taideteollisuutta, muotoilua, kulttuuria, taidetta ja luovia 
toimialoja sekä hyvinvointia.

Sääntöjen mukaan yhdistyksen jäseneksi voidaan ottaa jokainen, joka 
hyväksyy yhdistyksen tarkoituksen ja suorittaa vuosikokouksessa vahviste-
tun jäsenmaksun, joka on 25 €. Ehdotukset yhdistyksen jäseniksi käsitellään 
yhdistyksen hallituksessa. Vuonna 2019 yhdistyksellä oli 109 maksanutta 
jäsentä.

Päätösvaltaa yhdistyksen toiminnassa käyttää vuosikokous, joka sääntöjen 
mukaan pidetään vuosittain ennen maaliskuun loppua. Vuoden 2019 sään-
tömääräinen vuosikokous järjestettiin 28.3.2019. Toimeenpanovaltaa käyt-
tää vuosikokouksen valitsema hallitus, johon kuuluu puheenjohtaja ja kuusi 
jäsentä. Hallituksen jäsenet valitaan kolmeksi vuodeksi kerrallaan.

Yhdistyskokous valitsee hallituksen puheenjohtajan ja hallitus valitsee kes-
kuudestaan varapuheenjohtajan, rahastonhoitajan ja sihteerin. Hallituksen 
puheenjohtajana on toiminut toimialajohtaja Elina Pallonen-Eriksson, vara-
puheenjohtajana verojohtaja Tuula Kemppainen ja sihteeri-rahastonhoitaja-
na toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulainen. Lisäksi hallituksen jäseninä 
ovat toimineet museonjohtaja Merja Heiskanen, lehtori Marke Iivarinen, 
yrittäjä Maija-Liisa Keinänen, johtaja Heli Norja ja suunnittelujohtaja Paula 
Qvick.

Hallitus on kokoontunut toimintavuoden aikana 6 kertaa. Valvontavaltaa 
käyttää vuosikokouksen valitsemat tilintarkastajat KHT Elina Laitinen ja 
KHT Soile Antikainen Ernst & Young sekä varatilintarkastajina Mervi Mark-
kanen sekä Johanna Heikkinen Ernst & Young.

Operatiiviseen henkilökuntaan toimintavuoden aikana ovat kuuluneet 
toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulainen (Muotoilusta kasvuvoimaa 
-hankkeen hankepäällikkönä 1.1.–12.3. 2019 ja 15.6.–14.10.2019); Muotoilusta 
kasvuvoimaa -hankkeen hankepäällikkö 11.3.–14.6.2019 Jouni Haapamäki; 
Muotoilusta kasvuvoimaa -hankkeen hankepäällikkö 14.10.2019 alkaen
Tuulis Vartiainen; Muotoilusta kasvuvoimaa -hankkeen hankekoordinaattori, 
Kuopion Rouvasväenyhdistyksen markkinointi- ja viestintäkoordinaattori 
Merja Tapio; Arvonlisää muotoilusta -hankkeen hankepäällikkö 1.10.2019 
alkaen Marika Linna; Aikuisten ja Seniorien Muotoiluakatemian vastuuopet-
taja ja Muotoilusta kasvuvoimaa -hankkeen hanketyöntekijä Anna Räisänen; 
Nuorten Muotoiluakatemian vastuuopettaja sekä Kiertoon-hankkeen muo-
toilija ja Muotoilusta kasvuvoimaa -hankkeen hanketyöntekijä A-P Inkinen; 
Lasten Muotoiluakatemian vastuuopettaja 21.1.–16.5.2019 saakka sekä 
Kiertoon-hankkeen hankepäällikkö ja Muotoilusta kasvuvoimaa -hankkeen 
hanketyöntekijä Maiju Pääkkönen; Lasten Muotoiluakatemian vastuuopet-
taja 20.8.2019 alkaen Kirsi Miettinen; Kiertoon-hankkeen hankekoordinaat-
tori Maiju Tiitto; Kiertoon-hankkeen muotoilija ja animaatiokurssin ohjaaja 
Nina Kaartinen; tilavuokraaja Sari Satuli; Teacher training course of crea-
tivity -koulutuksen ohjaaja Milja Komulainen ja Rotsimerkki-workshopin 
ohjaaja Donavan Hayden.
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”ROUVASVÄENYHDISTYKSEN

TEHTÄVÄ ON POISTAA
ESTEITÄ VALON TIELTÄ.

Rouva Fredrika Runeberg

Valomaalauksena tehty ”luokkakuva” Muotoiluakatemioiden kevään 2019 aloitusseminaarista Kristallisalissa. 
Teoksessa esiintyvät kaikki Muotoiluakatemioiden opiskelijat ja opettajat.



KANSAINVÄLINEN
TOIMINTA

MUOTOILUKASVATUS
Muotoiluakatemiat

Nuorten hankkeet

Happy:D-malli

FOB!-konsepti

Muotoilijavälitys

Muotoilijoiden
jatkokoulutus

Residenssi

SIJOITUKSET
Sijoitusasunnot

Osakkeet

Rahastot

 - indexi

 - tontti

DESIGN UNION
OMAT FASILITEETIT

KUMPPANEIDEN PALVELUT
jotka täydentävät
asiakaskokemusta

sähköiset palvelut

HALLITUKSEN STRATEGIA JA TALOUS

Kuopion Rouvasväenyhdistyksen
hallituksen strategian mukainen 
toiminta
Kuopion Rouvasväenyhdistyksen hallitus on jatkanut 2018 päivitettyä strategista 
palvelukonseptia. Muotoilukasvatusta on tehty pitkäjänteisesti Muotoiluakatemiassa, 
jonka opetussuunnitelmaa on päivitetty vastaamaan käsityön taiteen perusopetuksen 
uutta opetussuunnitelmaa. Opetusmateriaalien muokkaus digitaaliseen muotoon on 
aloitettu. Yritysten liiketoimintaa edistävät palvelut ovat laajentuneet Itä-Suomeen ja 
Keski-Suomeen Design Union -nimellä. Kansainvälistä toimintaa on toteutettu semi-
naari-, näyttely-, koulutusvienti- sekä residenssitoiminnan keinoin.

Hallitus on jatkanut sijoitusstrategiansa mukaisesti yhdistyksen varojen sijoittamista 
maltillisella ja turvaavalla tavalla.
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Toimintavuoden
taloudellinen katsaus
Yhdistys on saanut vuoden 2015 alussa tapahtuneen suuren muutoksen 
jälkeen toimintavuotena 2019 tilinpäätöksensä tasapainoon. Uusien toimin-
tojen ja palveluiden kehittäminen on tuottanut tulosta.

Yhdistyksen tulot muodostuvat koulutustoiminnan tuotoista, joihin vuonna 
2019 tuli ensimmäistä kertaa koulutusvientituloja, erilaisista kehityshank-
keista, vuokratuotoista ja yhteistyöstä eri tahojen kanssa. Sijoitustoiminnan 
tuotot ovat olleet hyvät vuonna 2019.

MISSIO
Tuomme muotoilun ja käsityön
osaksi ihmisten elämää sekä
organisaatioiden hyvinvointia
ja kannattavuutta.

Olemme rohkea ja ennakkoluuloton
muotoilu- ja käsityöosaamisen edistäjä
ja kehittäjä.

Rohkaisemme matkalla kohti
tuntematonta.

Olemme muotoiluosaamisen ja
-toimijoiden solmukohta.

Muotoilu on tietoa, taitoa, tunnetta
ja taloutta.

VISIO
Olemme kansainvälisesti tunnettu
muotoiluosaamisen SOLMUKOHTA,
haluttu kumppani kotimaisille ja
ulkomaisille koulutusorganisaatioille
ja kehittäjäkumppani yrityksille.

Olemme arvostettu muotoilu- ja
taidekasvattaja.

Johdamme palvelutuotantoa, johon
kytkeytyy laaja kansallinen ja 
kansainvälinen muotoilun
asiantuntijaverkosto.

ARVOT
Asiantuntijuus 

Rohkeus

Yhteistyökyky ja monitaitoisuus

Aidon asiakasarvon tuottaminen

Terve talous
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Piispantalon ja
tontin muutokset
Vuonna 2019 aloitettiin ja saatiin päätökseen Piispantalon pohjoispäädyn
entisöinti. Pohjoispäädystä purettiin pois aikaisemman sisäänkäynnin 
pohjat ja tilalle rakennettiin Piispantalon tontille kuuluvaa pihaa. Pohjois-
päädyn seinän 1850-luvulta peräisin olevat hirret olivat yllättävän hyvässä 
kunnossa ja seinän panelointi alkuperäiseen asuun saatiin tehtyä helposti. 
Pohjoispäädyn kunnostuksen yhteydessä entisöitiin myös talon alla oleva 
holvikellari alkuperäistä kunnioittaen. Kellari on yksi Kuopion vanhimmista 
kellareista, ellei jopa vanhin. Nyt kellaria voi käyttää kesäisin pienimuotoi-
sena näyttelytilana tai pieniin kokoontumisiin.

Piispantalon tontin pohjoispäädyn Lujatalo Oy:n uudisrakentaminen ei 
alkanut vielä vuonna 2019. Tämän vuoksi Piispantalon pohjoispäädyn 
pihaa ei ole voitu kunnostaa.
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Lasten Muotoiluakatemia 
kevät 2019
Kevätlukukauden teemana oli 
”Teollistumisen ajasta tulevaisuuteen”.

Lasten Muotoiluakatemian kevään ryhmissä opetusta annettiin kah-
desti viikossa: maanantaisin 7–9-vuotiaat ja tiistaisin 10–12-vuotiaat. 
Maanantain ryhmässä oli seitsemän oppilasta ja tiistain ryhmässä kolme. 
Vastuuopettajana toimi muotoilija Maiju Pääkkönen. Opetuspaikkana 
oli pääasiassa Kuopion Muotoiluakatemian tilat Piispankadulla.

Kevään teema johdatti ryhmät visioimaan tulevaisuuden tuotteita 
ja palveluja sekä pohtimaan kiertotalouden ja ympäristön teemoja 
muotoilun näkökulmasta. Kevään aikana korostuivat vierailut ja aihei-
siin liittyvien alan ammattilaisten antama opetus.

Kevään lukukausi aloitettiin kaikille ryhmille yhteisellä seminaarilla 
Piispantalon Kristallisalissa, jossa orientoiduttiin kevään ympäristö-
ja jäänveistoteemoihin ympäristökasvattaja Meri Elonheimon ja 
jäänveistäjä Jussi Miettisen luentojen kautta. Matti-Juhani Pekkanen 
ikuisti luennon livepiirrokseksi ja tilaisuuden päätteeksi nautittiin 
Savonia Grasshopperin heinäsirkkatuotteita.

Kevään ohjelma koostui viidestä eri teemasta. Ensimmäisenä oli jää ja 
valo, jonka myötä jäänveistäjän opastuksella opittiin perustekniikat ja 
ryhdyttiin ryhmissä työstämään kaikille Muotoiluakatemian ryhmille 
yhteistä “Metamorfoosi”-aihetta. Inspiraatiota ja oppia käytiin hake-
massa myös Leppävirran Muumi-jääveistosnäyttelyssä. Valoon tutus-
tuttiin valomaalaustekniikoiden kautta. Kaikkien ryhmien työt liitettiin 
yhteen ja valaistiin veistoskokonaisuudeksi Piispantalon pihaan.

Toinen teema, ”Tulevaisuuden kantoväline”, vei tulevaisuuteen ja sen 
myötä ideoitiin ja suunniteltiin tavaroiden ja ihmisten kuljettamiseen 
liittyviä välineitä. Tulevaisuuden kantovälineiden hahmomallit valmis-
tettiin kierrätysmateriaaleista. Suunnittelussa käytettiin apuna 
Tinkercad-mallinnusohjelmaa, jolla luotiin pieni osa 3D-tulostettavaksi 
Savonia-ammattikorkeakoululla. Savonialla vierailun myötä saatiin 
hyvä kuva 3D-tulostamisen kehityksestä pajamestari Reijo Kurkisen 
johdolla. Pohdittavaa teemaan antoi vierailu Jätekukon lajitteluase-
malle, missä tutustuttiin kierrätyksen nykyhetken ja tulevaisuuden 
tavoitteisiin.

Kolmannessa kevään teemassa tutustuttiin palvelumuotoiluun ja eri-
tyisesti jakamistalouteen. Tuloksena syntyi tavaroiden ja palveluiden 
kierrätystä helpottavia konsepteja.

Neljännessä teemassa pohdittiin mitkä tämän ajan ilmiöt tai esineet 
jäävät historiaan. Näistä tehtiin saven ja kipsin avulla tallenteet tule-
vaisuuden museoon.

Kevään viimeisessä teemassa lasten ryhmät tekivät puistosuunni-
telmat Wanhan Haapaniemen asukasyhdistykselle. Lapset tapasivat 
yhdistyksen edustajat saaden tehtävänannon villiintyneen puiston 
parantamiseksi, minkä pohjalta he suunnittelivat ja tekivät pienois-
malleja puistosta. Inspiraatiota tähän tehtävään antoi Muotoiluakate-
mialla vieraillut kanadalainen korutaiteilija Ezra Satok-Wolman, joka 
esitteli omaa matemaattis-luonnontieteellistä lähestymistapaansa 
suunnitteluun.

Lukukausi päättyi 16.5.2019 kaikkien ryhmien yhteiseen kevätjuhlaan 
ja todistusten jakoon Piispantalon Kristallisalissa. Tilaisuudessa avat-
tiin kevään töitä esittelevä verkkonäyttely.
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Lasten Muotoiluakatemia 
syksy 2019
Syyslukukauden teemana oli
”Kivikausi ja muotoilun synty”.

Lasten Muotoiluakatemian syksyn ryhmä kokoontui maanantaisin, 
muotoilukasvattaja Kirsi Miettisen johdolla. Lukukauden aikana 
käsiteltiin suomalaisen muotoilun ja esineiden kehityskaarta sekä 
tutustuttiin perusmuotoihin. Syksyllä aloitti yksi lasten ryhmä, johon 
yhdistettiin aiemmat kaksi ikäryhmää. Osallistujia oli yhteensä kuusi, 
joista puolet oli poikia. Opetuksessa painotettiin vahvasti muotoilu-
kasvatuksen ideologiaa, jonka mukaisesti lapsia kannustetaan oppi-
maan tekemisen ja kokeilujen kautta.

Lukukausi alkoi Muotoiluakatemioiden yhteisellä retkellä Saarijärven 
kivikauden kylään, minkä innoittamana siirryttiin tutkimaan kuvakir-
joitusta, symboleita ja kalliomaalauksia. Lukukauden aikana oppilaat 
tutustuivat kivikauden elämään, käsityötekniikoihin ja kivikauden in-
novaatioihin. Oppilaat pääsivät tutustumaan monipuolisesti erilaisiin 
materiaaleihin.

Lukukauden aikana päästiin käsittelemään savea. Lapset suunnitte-
livat ja toteuttivat perinteisellä nauhatekniikalla esineet, joissa hyö-
dynnettiin kivikauden kampakeramiikasta tuttuja leimasinkuvioita 
ja tekniikoita. Keraamiset astiat raakapoltettiin keraamikko Albiina 
Pönniön toimesta Männistön nuorisotalolla. Muotoiluakatemiat teki-
vät yhteistyötä keramiikko-muotoilija Paula Ruuttusen kanssa, jonka 
johdolla toteutettiin kirpsakassa syyssäässä primitiivinen rinkipoltto 
Kuopion Leipäniemessä. Tapahtuma dokumentoitiin kuvin ja videoin, 
mitä hyödynnettiin osana lukukauden näyttelyä.

Lukukausi johdatteli lapset myös kivenveistoon. Tehtävänä oli suun-
nitella omaa arkea helpottava työväline ja toteuttaa se vuolukivestä 
työstämällä. Tämä tehtävä osoitti lasten motivaation ja sinnikkyyden 
määrän itseoivaltamiseen ja käsillä tekemiseen. Kiven työstäminen 
käsin on paitsi hidasta, myös vaivalloista ja vaativaa. Lukukauden 
lopulla suunniteltiin vielä vaate tai asuste kivikauden henkeen, käsin 
ompelemalla. Tehtävänä oli valmistaa omasta ideasta protomalli 1:1.

Lukuvuosi huipentui Kuopion pääkirjastolla pidettyyn näyttelyyn ja 
yhteiseen arviointiin. Opettaja sai lapsilta palautetta toiminnallisen 
palautteen keruun muodossa ja yhdessä keskustellen. Keramiikka 
koettiin ehdottomasti mieluisimmaksi, lapset kokivat suurta onnis-
tumista töissään ja oivaltamisen ilo oli käsinkosketeltavaa. Näyttely 
sai paljon hyvää näkyvyyttä ja kirjaston juuri uusittu lasten- ja nuor-
tenosasto houkutteli paljon lapsia ihastelemaan Muotoiluakatemian 
tuotoksia.
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Nuorten Muotoiluakatemia 
kevät 2019
Kevätlukukauden teemana oli 
”Teollistumisen ajasta tulevaisuuteen”.

Nuorten Muotoiluakatemian opettajana toimi muotoilija A-P Inkinen, 
ryhmässä oli yhdeksän oppilasta. Opetus tapahtui pääosin Muotoi-
luakatemian tiloissa Piispankadulla, mutta kevään aikana tehtiin myös 
useita vierailuja. Teeman mukaisesti katse oli suunnattu tulevaisuu-
teen ja nuorten kanssa pohdittiin mm. kestävää kehitystä, kiertota-
loutta ja digitalisaatiota.

Kevätlukukausi alkoi kaikille Muotoiluakatemian ryhmille yhteisellä 
seminaarilla, jossa ympäristökasvattaja Meri Elonheimo perehdytti 
ympäristöasioihin ja jäänveistäjä Jussi Miettinen kertoi työstään jään 
parissa. Matti-Juhani Pekkanen teki kuvalliset muistiinpanot livepiir-
roksin ja jälkiruuaksi Savonia Grasshopper tarjoili heinäsirkkamaistiai-
sia.

Ilmaston lämpenemisen uhkan innoittamana tehtiin jääveistoksia. 
Teemana oli muodonmuutos – oppilaat saivat pareittain suunnitella 
ja toteuttaa tulevaisuuden olion. Jäänveiston saloihin meidät johdatti 
ensimmäisellä kerralla Jussi Miettinen. Teimme myös retken Leppä-
virralle Muumi-jääveistosnäyttelyyn. Piispantalon pihalle rakentunut 
jääveistospuisto myös valaistiin.

Kestävä kehitys, kiertotalous sekä 3D-mallinnus ja -tulostus olivat 
teemoina tulevaisuuden kantovälineen suunnittelussa. Ensimmäi-
sellä kerralla käytiin tutustumassa Kuopion jätekeskukseen, missä 
kuulimme kuinka materiaalit kiertävät. Kantovälineiden mallit tehtiin 
kierrätysmateriaaleista ja niihin suunniteltiin Tinkercad-ohjelmalla 
yksityiskohta, joka 3D-tulostettiin Savonia-ammattikorkeakoululla. 
Pajamestari Reijo Kurkinen esitteli oppilaille mitä kaikkea 3D-tulostus 
pitääkään sisällään.

Palvelumuotoiluun perehdyttiin ideoimalla ja suunnittelemalla digi-
taalisia palveluita jakamistalouden hengessä. Oppilaat laativat kon-
septeja (mm. retkivälinelainaamo, kirjojen lukupalvelu) sekä suunnit-
telivat, miltä heidän palvelunsa näyttävät sovelluksina.

Kevään viimeisen työnä pohdittiin miltä tulevaisuuden museoesine 
näyttää, mitä meidän aikamme jättää jälkeensä? Ideoinnissa oli 
innoittajana Design Triennale Kuopion vierailija, kanadalainen 
korutaiteilija Ezra Satok-Wolman. Työt toteutettiin 
kipsivaluna savimuottiin.

Lukukausi päätettiin 16.5.2019 kaikkien 
ryhmien yhteiseen kevätjuhlaan ja 
todistusten jakoon Piispantalon 
Kristallisalissa. Kevään työt olivat 
esillä tilaisuudessa avatussa 
verkkonäyttelyssä.
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Nuorten Muotoiluakatemia
syksy 2019
Syyslukukauden teemana oli
”Kivikausi ja muotoilun synty”.

Syksyllä Muotoiluakatemian nelivuotinen opetusohjelma alkoi alusta, 
teemana oli “Kivikausi ja muotoilun synty”. Nuorten Muotoiluakatemian 
opettajana toimi muotoilija A-P Inkinen, ryhmässä oli neljä oppilasta. 
Opetus tapahtui pääosin Muotoiluakatemian tiloissa Piispankadulla.

Ensimmäistä kertaa kaikilla Muotoiluakatemian opetusryhmillä oli 
samanlainen ohjelma ja opetusmateriaali. Opettajat sovelsivat yhteis-
tä materiaalia omalle ryhmälleen sopivaksi. Syyslukukausi alkoi kai-
kille ryhmille yhteisellä retkellä Saarijärven Kivikauden kylään. Siellä 
oli kaksi opasta kertomassa elämästä kivikaudella ja päästiin myös 
kokeilemaan vuolukiven työstöä.

Ensimmäisillä kerroilla perehdyttiin kalliomaalausten maailmaan ja 
symboliikkaan. Oppilaat suunnittelivat symboleita kuvaamaan omaa 
arkeaan ja tekivät sarjakuvan kalliomaalausten hengessä omasta 
arjestaan.

Kivikautta ei voi ohittaa ilman kampakeramiikkaa ja niinpä myös nuo-
ret pääsivät työntämään kätensä saveen tekemällä oman saviastian. 
Ensin opeteltiin piirtämään kolmiulotteisia muotoja ja niiden pohjalta 
astia sitten suunniteltiin ja tehtiin. Valmiit astiat poltettiin primitiii-
visellä rinkipolttomenetelmällä lokakuisena lauantaina Leipäniemen 
venerannassa. Rinkipolton saloihin johdatti vierailevana ohjaajana 
toiminut keraamikko Paula Ruuttunen.

Ensimmäiset työkalut syntyivät kivikaudella ja myös Muotoiluakate-
miassa suunniteltiin työkaluja helpottamaan arkea. Ensin perehdyttiin 
kivikauden työkaluihin ja sitten opittiin mitä ergonomia on. Omat 
työkalut tehtiin vuolukivestä.

Syksyn viimeisenä teemana oli vaatetus ja oppimistehtävänä oli 
suunnitella vaate tai asuste hyödyntäen orgaanista muotoa. Ensin 
tehtiin nopeita rakenteluharjoituksia ja mietittiin, kuinka kaksiulottei-
nen muoto muuntuu kolmiulotteiseksi. Lisäksi opittiin mitä tarkoittaa 
epäsymmetria ja materiaalin tarkka hyödyntäminen.

Syyslukukausi huipentui Kuopion pääkirjaston aulassa olleeseen näyt-
telyyn. Oppilaat tutustuivat viimeisellä kerralla näyttelyyn ja samalla 
saivat palautetta omista töistään toisiltaan ja opettajilta. Joulujuhla ja 
todistusten jako tapahtui myös kirjastolla 3.12.2019.
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Aikuisten Muotoiluakatemia 
kevät 2019
Kevätlukukauden teemana oli 
”Teollistumisen ajasta tulevaisuuteen”.

Aikuisten Muotoiluakatemia kokoontui keskiviikkoiltaisin klo 17–20 
vastuuopettajansa Anna Räisäsen johdolla. Kevätkauden opetusoh-
jelma sisälsi tulevaisuuden muotoilun keskeisiä teemoja ympäristö-
teoksista palvelumuotoiluun. Kevätkausi aloitettiin kaikkien Muotoi-
luakatemian opetusryhmien yhteisellä luennolla, jonka sisältöä olivat 
tuottamassa ympäristökasvattaja Meri Elonheimo, jäänveistäjä Jussi 
Miettinen, livekuvittaja Matti-Juhani Pekkanen sekä tarjoilujen osalta 
Savonian Grasshopper.

Aikuisten Muotoiluakatemia yhdessä muiden opetusryhmien oppilai-
den kanssa toteutti Piispantalon sisäpihalle jääveistoksia Jussi Miet-
tisen ohjaamana. Veistosten aiheena oli metamorfoosi. Jäänveiston 
tekniikkaan haettiin innoitusta vierailemalla Muumi-jääveistosnäytte-
lyssä Leppävirralla. Vierailu Jätekukon Heinälammin jäteasemalle avasi 
näkökulmia kiertotaloudelle ja palvelumuotoilulle. Aikuisten Muotoilu-
akatemiassa suunniteltiin ja valmistettiin tulevaisuuden kantovälineen 
protomallit, joihin valmistettiin myös 3D-tulostetut osat. Tulostaminen 
tehtiin yhteistyössä Savonia-ammattikorkeakoulun kanssa. Design 
Triennale Kuopio -tapahtumaan kutsuttu kanadalainen kultaseppä 
Ezra Satok-Wolman johdatteli oppilaat mosaiikkisen ympäristöteoksen 
suunnitteluun. Aikuisten Muotoiluakatemian kevään tuotokset ovat 
esillä ”Teollistumisen ajasta tulevaisuuteen” -verkkonäyttelyssä 
www.muotoiluakatemia.fi

Kevään 2019 lukukausi päätti ensimmäisen nykymuotoisen Muotoilu-
akatemian perusopinnot, jotka perustuvat suomalaisen muotoilun 
historiaan. Kevätkauden päättyessä jaettiin Aikuisten Muotoiluakatemian 
kuudelle oppilaalle ensimmäiset perusopintojen päättötodistukset.
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Aikuisten Muotoiluakatemia 
syksy 2019
Syyslukukauden teemana oli
”Kivikausi ja muotoilun synty”.

Aikuisten Muotoiluakatemia kokoontui edellisten kausien tapaan kes-
kiviikkoiltaisin klo 17–20. Aikuisten Muotoiluakatemian vastuuopetta-
jana toimi Anna Räisänen.

Syksyllä 2019 palattiin suomalaisen muotoilun ensiaskeliin aloitta-
malla Muotoiluakatemioiden perusopinnot teemalla ”Kivikausi ja 
muotoilun synty”. Kaikki opetusryhmät pääsivät astumaan suoraan 
kivikaudelle vierailemalla Saarijärven Kivikauden kylässä. Aikuisten 
Muotoiluakatemian oppilaat loivat symboleja omasta arjestaan ja 
toteuttivat niillä ”kalliomaalaukset”. Oppilaat pääsivät myös osallistu-
maan Pekka Honkakosken Kuvat ilman sanoja -luennolle. Keraamisen 
ruukun valmistaminen toteutettiin perinteisellä primitiivipolton mene-
telmällä keraamikko Paula Ruuttusen ohjaamana. Primitiivipoltto oli 
unohtumaton elämys Leipäniemen rantahietikolla! Aikuisten Muo-
toiluakatemiassa suunniteltiin ja valmistettiin työkaluja vuolukivestä 
sekä vaatteita ja asusteita hyödyntäen kappaleita, jotka ovat orgaani-
sen muotoisia.

Aikuisten Muotoiluakatemian syksyn tuotokset esiteltiin muiden ope-
tusryhmien töiden rinnalla Kuopion Kaupunginkirjaston ala-aulassa 
26.11.–14.12.2019.
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Seniorien Muotoiluakatemia 
kevät 2019
Kevätlukukauden teemana oli 
”Teollistumisen ajasta tulevaisuuteen”.

Seniorien Muotoiluakatemia kokoontui kerran kuukaudessa perjan-
taisin klo 10–13 mielenkiintoisiin kohteisiin suunnattujen vierailujen 
merkeissä. Seniorien Muotoiluakatemian vastuuopettajana toimi 
Anna Räisänen.

Kevät aloitettiin Muotoiluakatemioiden yhteisellä luentoillalla Kuopi-
on Muotoiluakatemialla, jossa Seniorien Muotoiluakatemian oppilaat 
saivat kuulla ympäristökasvattaja Meri Elonheimon ja jäänveistäjä 
Jussi Miettisen luentoja – sekä maistaa Savonian Grasshopperin sirk-
koja. Kevään aikana Seniorien Muotoiluakatemia vieraili Leppävirralla 
Muumi-jääveistosnäyttelyssä, Jätekukon Heinälammin jäteasemalla 
ja paikallisessa Vaatelainaamo Nopassa, 3D Talon toimipisteellä Kuo-
pion keskustassa ja Savonia-ammattikorkeakoulun 3D-tulostamossa. 

Lisäksi Seniorien Muotoiluakatemian oppilaille oli varattu paikat 
ensimmäisen Design Triennale Kuopion kansainvälisestä seminaarista.

Seniorien Muotoiluakatemian kevätkausi päätettiin Muotoiluakate-
mioiden yhteisellä kevätjuhlalla Piispantalossa.
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Seniorien Muotoiluakatemia 
syksy 2019
Syyslukukauden teemana oli
”Kivikausi ja muotoilun synty”.

Seniorien Muotoiluakatemia kokoontui syyskaudella neljänä perjan-
taina klo 10–13 vierailujen ja luentojen merkeissä. Seniorien Muotoi-
luakatemian vastuuopettajana toimi Anna Räisänen.

Seniorien Muotoiluakatemia aloitti muiden opetusryhmien tapaan 
suomalaisen muotoilun historian aivan alusta astuen Kivikauden ky-
lään Saarijärvelle. Seniorien Muotoiluakatemialaiset pääsivät kuun-
telemaan Pekka Honkakosken mielenkiintoista luentoa ”Kuvat ilman 
sanoja” kalliomaalauksien symbolien tulkitsemisesta. Seniorien Muo-
toiluakatemia vieraili keraamikko Jenni Linnoven studiossa Kuopion 
Pöljällä sekä Ompelimo Riellassa Kuopion keskustassa. Muotoilua-
katemialla puolestaan vieraili NoBadDesignin Eija Savolainen kerto-
massa tuotteidensa suunnittelusta ja valmistamisesta sekä työstään 
muotoilualan yrittäjänä.

Seniorien Muotoiluakatemian vierailut olivat esillä Muotoiluakatemioi-
den yhteisessä syysnäyttelyssä Kuopion Kaupunginkirjastolla.
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Muotoiluakatemian sometilit

instagram.com/kuopionmuotoiluakatemia

facebook.com/kuopionrouvasvaenyhdistys

youtube.com –> Kuopion Muotoiluakatemia

www.muotoiluakatemia.fi
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DESIGN UNION
 
Design Union
Muotoilua ilman rajoja
Design Union on Kuopion Rouvasväenyhdistyksen toinen brändi, Muo-
toiluakatemian lisäksi. Design Union syntyi vuonna 2016 halusta yhdistää 
yritykset ja muotoilun ammattilaiset. Design Union muodostaa verkoston, 
joka tukee muotoiluosaamisen hyödyntämistä liike-elämässä, koulutuksessa 
ja muotoilukasvatuksessa. Design Union kehittää voimakkaasti muotoilu-
palveluita sekä kansainvälistä yhteistyötä.

Muotoilijoiden ja yritysten liiketoimintaa kehitetään muotoilun keinoin. 
Design Union -verkosto välittää ja toteuttaa muotoilun ammattilaispalve-
luita ja valmennuksia. Lisäksi Design Union tarjoaa yrityksille muotoilujoh-
tamisen valmennusta sekä muotoilulähtöisiä liiketoiminnan kehittämispal-
veluita.

Vuonna 2019 Design Union toimi hankepohjaisesti kahden hankkeen kautta. 
Design Unionin toimistot sijaitsivat Kuopiossa Rouvasväenyhdistyksen 
Piispantalossa sekä syksystä lähtien myös Jyväskylässä Nikolainkulmassa, 
niin ikään kauniissa vanhassa puutalossa. Kuopiosta käsin hallinnoidaan 
koko Itä-Suomen kattavaa Muotoilusta kasvuvoimaa -hanketta ja Jyväs-
kylässä Arvonlisää muotoilusta -hanketta, jonka alueena on Keski-Suomen 
seutu.

Design Unionin toimintaan on alusta asti kuulunut voimakas viestintä, var-
sinkin verkossa ja sosiaalisessa mediassa. Jokainen Design Unionin tapah-
tuma ja tilaisuus on tallennettu verkkoon monikanavaisesti. Markkinointiin 
on panostettu myös mm. videotuotannoilla, joihin voi tutustua osoitteessa 
www.vimeo.com/designunionkuopio. Seuraa Design Unionin toimintaa 
Facebookissa, Instagramissa, Linkedinissa, Twitterissä sekä verkkosivuilla 
osoitteessa www.designunion.fi
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instagram.com/design_union

facebook.com/designunionkuopio

vimeo.com/designunionkuopio

linkedin.com/company/design-union-kuopio

twitter.com/designunionfi

www.designunion.fi



”Muotoilijat ovat tuotteistamisen moniosaajia.
Oli yllättävää, että projektin muotoilija pystyi 
luomaan tuotteen, jossa oli tasapainoisesti 
huomioitu niin kustannustehokas 
valmistustekniikka, työturvallisuus 
kuin käytettävyyskin.”

Henrik Saaristo
Toimitusjohtaja 
Hestek Oy

HAASTE
”Tavoitteemme oli päivittää teräsrakenteisen rengastornin valmistuspro-
sessia ja helpottaa tuotteen valmistusta. Muotoilijan osaaminen kuitenkin 
vei koko suunnittelun uusille urille – moni alkuperäinen ajatuksemme lensi 
nurkkaan toimimattomana.”

LOPPUTULOS
”Design Union -yhteistyö laajensi käsitystämme muotoilusta ja mullisti aja-
tuksemme oman tuotteemme mahdollisuuksista. Lisäksi se synnytti meille 
kaksi tuotteeseen liittyvää patentoitua innovaatiota.”

DESIGN UNIONIN MUOTOILUPALVELU

Kustannustehokkuutta ja 
asiakashyötyä muotoilusta

Case Hestek Oy
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TAPAHTUMIA

Minna Canth 175 vuotta
Rouvasväenyhdistys oli mukana Minna Canthin juhlavuoden tapahtumissa. 
Kuopion museon Helka Väisänen johdatti yhdistyksen työntekijät Minnan 
elämän kiemuroihin kiinnostavalla luennollaan. Museo toteutti AR-mate-
riaalia Minna Canthista keskustan rakennusten ulkoseiniin. Myös Piispan-
talon pohjoispäädyn seinästä löytyy QR-koodilla avautuva yksityiskohta 
Minna Canthin elämästä.

Design Triennale Kuopio
Kuopion Rouvasväenyhdistys osallistui merkittävällä panoksella ensimmäi-
seen Design Triennale Kuopio -tapahtumaan 26.–27.4.2019. 

Kaksipäiväinen tapahtuma juhlisti kuopiolaisen muotoilukoulutuksen 
135-vuotista taivalta yhteistyötä, savolaista muotoilua ja kiertotaloutta 
korostaen. Rouvasväenyhdistys oli mukana Triennale-työryhmässä yh-
dessä Savonia-ammattikorkeakoulun ja Itä-Suomen Muoto ry:n edustajien 
kanssa. Design Triennale Kuopio muodostui perjantaina 26.4. järjestetystä 
seminaarista ja iltajuhlasta sekä lauantaina 27.4. järjestetystä Triennale 
Market -tapahtumasta. Seminaari järjestettiin Kuopion Musiikkikeskuksen 
kamarimusiikkisalissa, iltajuhla ja Triennale Market Kuopion Muotoiluakate-
mialla.

Perjantain juhlaseminaarissa esiintyivät opetusneuvos Eija Vähälä, 
toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulainen ja koulutusvastuujohtaja 
Salla Seppänen ”Muotoilukoulutuksen historia ja tulevaisuus, 135 vuotta”, 
Constanze Unger ”Design education, international co-operation and the 
relevance of 100 years of Bauhaus”, Petra Ahde-Deal ”Wearable techno-
logy” ja Ezra Satok-Wolman ”Eat, Breathe, Sleep, Dream: Jewellery”. 

Perjantain 26.4. seminaarissa Kuopion Rouvasväenyhdistys jakoi ”Muodos-
ta tulevaisuus” -palkinnon korumuotoilija Hanna Korhoselle. 

”Tulevaisuuden kantoväline” -kutsukilpailussa palkittiin Lasten ja Nuor-
ten Muotoiluakatemian osallistujat ja palkintoa olivat vastaanottamassa 
Muotoiluakatemian opettajat A-P Inkinen ja Maiju Pääkkönen. Lisäksi 
ohjelmassa oli ”Muotoiluajattelu globaalien ongelmien ratkaisemisessa!” 
-paneelikeskustelu.

Lauantaina 27.4. Muotoiluakatemialla järjestettiin Design Triennale Market, 
jossa Savonia Muotoilun opiskelijat sekä muotoilualan ammattilaiset olivat 
esittelemässä ja myymässä omia tuotteitaan ja palvelujaan. Lisäksi lau-
antaina sai osallistua Rouvasväenyhdistyksen Kiertoon-hankkeen kaikille 
avoimeen työpajaan. Design Triennale Market -tapahtumassa oli esillä 
”Tulevaisuuden kantoväline” -kilpailun tuotokset.
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TAPAHTUMIA 

Yhteistyötä
Toimintavuoden 2019 aikana Rouvasväenyhdistys teki yhteistyötä erityi-
sesti paikallisten järjestöjen ja toimijoiden kanssa. Yhdistys oli yhteistyö-
kumppanina esimerkiksi Savonia-ammattikorkeakoulun Aurelia-muoti-
näytökselle Kuopion kaupungintalolla ja The Nordic Historical Keyboard 
Festivalille, jonka yksi konsertti järjestettiin Piispantalon Kristallisalissa.

Siivouspäivä
Rouvasväenyhdistys järjesti 23.5.2019 Siivouspäivän Piispantalon vintin 
tyhjentämisen yhteydessä. Siivouspäivänä myynnissä oli muun muassa 
entisen Taitemia-kirjaston kirjojen kaksoiskappaleita, astioita ja huonekaluja. 
Päivän jälkeen myymättä jääneet kirjat lahjoitettiin Ingmanedu kulttuuri-
alan ammattiopistolle.

Koulujen harrastepäivät
Muotoiluakatemia oli esittelemässä toimintaansa harrastepäivillä Haapa-
niemen koululla lauantaina 4.5.2019 ja Puijonsarven koululla sunnuntaina 
1.9.2019.

Molemmissa tapahtumissa oli toiminnallinen työpaja, jossa kävijät pääsivät 
suunnittelemaan ja tekemään itselleen pitimen nappikuulokkeille. Materi-
aalina käytettiin kierrätysnahkaa.

Tapahtumissa esiteltiin myös Muotoiluakatemioiden toimintaa, Haapa-
niemellä oli diaesitys ja Puijonsarvessa oli arvonta, jossa pääpalkintona oli 
Muotoiluakatemian lukukausilahjakortti.

Haapaniemen koululla ohjaajina olivat Maiju Pääkkönen ja A-P Inkinen, 
Puijonsarven koululla Anna Räisänen, Kirsi Miettinen ja A-P Inkinen.
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TAPAHTUMIA

Animaatioleiri
Muotoiluakatemia järjesti kesäloman aluksi 10.–14.6.2019 klo 9–15 animaatio-
leirin lapsille. Animaatioleirillä perehdyttiin animaation tekemisen tapoihin 
sekä suunniteltiin ja valmistettiin omat animaatioelokuvat. Leirin ohjaajana 
toimi muotoilija Nina Kaartinen ja apuohjaajana Muotoiluakatemian opet-
taja A-P Inkinen.

Rotsimerkki-workshop
Muotoiluakatemian kummipelaaja Donavan Hayden Kuopion Steelersistä 
järjesti Piispantalossa 8.–9.8.2019 Rotsimerkki-workshopin.

Donavan Hayden on yhdysvaltalainen urheilija, joka on opiskellut taiteita. 
Rotsimerkki toteutettiin erilaisilla kankaanpainon tekniikoilla amerikkalai-
sen pop-taiteen klassikoiden innoittamana. Ison kangasmerkin voi kiin-
nittää selkälipuksi, kassiin tai vaikka seinälle. Workshopin opetuskielenä 
oli englanti. Donavanin apuopettajana toimi Muotoiluakatemian opettaja 
Anna Räisänen.

Onnea Ritva-Liisa Pohjalainen
Yhdistys oli mukana järjestämässä Ritva-Liisa Pohjalaisen 70-vuotis-
juhlaluentoa ja pop up -myyntipäivää, jotka järjestettiin Piispantalossa 
27.–28.11.2019. Juhlaluennon aikana järjestettiin arpajaiset, jonka tuoton 
Ritva-Liisa lahjoitti Lasten ja Nuorten Muotoiluakatemioiden toimintaan.

Designjoulumyyjäiset
Perinteiset Designjoulumyyjäiset järjestettiin Piispantalossa kaksipäiväisenä 
myyntitapahtumana 23.–24.11.2019 klo 10–14. Kristallisaliin ja kirjastoon 
levittäytyi 16 yrittäjää upeine tuotteineen.
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KANSAINVÄLISTÄ TOIMINTAA

TRIPLE PARADE
Lokakuussa 2018 alkanut 4. TRIPLE PARADE Biennale for Contemporary 
Jewellery päättyi Shanghaissa 6.1.2019. Suomalaista nykykoruosaamista 
300 kansainvälisen taiteilijan joukossa edustivat Rouvasväenyhdistyksen 
toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulaisen valitsemat korutaiteilijat 
Wiebke Pandikow, Eero Hintsanen, Janna Syvänoja, Christine Jalio, Mirva 
Kuvaja, Tarja Tuupanen, Anni Lehtonen, Helena Lehtinen, Melitina Balabin 
ja Vesa Nilsson. HOW Art Museumin näyttelytilat loivat upeat puitteet 
biennaalin 500 teokselle.

Design Triennale Kuopio
Kuopion Rouvasväenyhdistys oli mukana toteuttamassa ensimmäistä kol-
men vuoden välein järjestettävää kansainvälistä Design Triennale Kuopio 
-tapahtumaa. Design Triennale Kuopio muodostui perjantaina 26.4. 
järjestetystä seminaarista ja iltajuhlasta sekä lauantaina 27.4. järjestetystä 
Triennale Market -tapahtumasta. Englanninkielinen seminaari järjestettiin 
Kuopion Musiikkikeskuksen kamarimusiikkisalissa, iltajuhla ja Triennale 
Market Kuopion Muotoiluakatemialla. 

Lisäksi Muotoiluakatemian opetusryhmille järjestettiin ryhmäkohtaiset 
workshopit. Perjantain seminaari striimattiin ja sitä pääsi seuraamaan 
internetin välityksellä reaaliaikaisesti. Lisäksi seminaarista toteutettiin 
tallenne, jota voi käydä katsomassa osoitteessa 
vimeo.com/designunionkuopio

Kuopion Rouvasväenyhdistys kutsui kansainvälisiä huippuosaajia vieraak-
seen ja esiintyjiksi Design Triennale Kuopio -tapahtumaan. Kanadalainen 
kultaseppä ja taiteilija Ezra Satok Wolman ja saksalainen Münsterin Muo-
toiluakatemian johtaja Constanze Unger esiintyivät kuopiolaisen muotoi-
lukoulutuksen 135-vuotisjuhlaseminaarin pääpuhujina. Lisäksi Satok-Wol-
manin muotoilutyöpajat kaikille Muotoiluakatemian opetusryhmille olivat 
osa Kuopion Muotoiluakatemian kevään opetusta.
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KANSAINVÄLISTÄ TOIMINTAA

Muotoilukoulutusta Kiinaan
Kuopion Muotoiluakatemia aloitti yhteistyön kiinalaisten organisaatioiden 
Institute of Design and Creative Industries ja Birds Paradise Children’s Cente-
rin kanssa Guangzhoussa. Yhteistyön alullepanijoina toimivat pitkäaikainen
yhteistyökumppanimme Shanghain Tongji yliopiston professori Jie Sun 
yhdessä toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulaisen kanssa.

Toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulainen oli juhlapuhujana Birds Paradise 
Children’s Centerin avajaisissa ja Lasten Muotoiluakatemian opettaja Maiju 
Pääkkönen järjesti lapsille ja perheille suunnatut työpajat Guangzhoussa 
15.–16.6.2019. Matkan aikana neuvoteltiin koulutuskumppanuudesta Birds 
Paradise Children’s Centerin ja Institute of Design and Creative Industries 
kanssa, jonka puitteissa päätettiin järjestää Kuopion Muotoiluakatemian ope-
tussuunnitelman mukainen koulutus kiinalaisille pedagogeille Guangzhoussa.

Teacher training course of creativity -koulutus järjestettiin marraskuussa 
14.–17.11.2019. Neljä päivää kestäneeseen koulutukseen osallistui 26 pedagogia. 
Kouluttajina toimivat toiminnanjohtaja Eija Tanninen-Komulainen ja Aalto-
yliopiston visuaalisen viestinnän muotoilun opiskelija Milja Komulainen.

DESIGN Kuopio Residency
Kuopion Rouvasväenyhdistyksen DESIGN Kuopio Residencyn muotoilijaresi-
denssihaku on avoinna Res Artis -residenssiverkostossa. Res Artis on maail-
manlaajoinen residenssiverkosto, joka toimii yli 600 paikassa ja yli 70 maas-
sa. Verkossa Res Artis löytyy osoitteesta www.resartis.org

Residenssiasuntoa Piispantalon pihapiirissä on vuokrattu aktiivisesti niin Rou-
vasväenyhdistyksen omille kuin paikallisten yhteistyökumppanienkin kansain-
välisille vieraille.
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TILAVUOKRAUS 2019

Piispantalon tilavuokraus
Rouvasväenyhdistyksen kaunista rakennusta vuokrattiin vuoden 2019 
aikana hyvin erilaisiin tilaisuuksiin: nimiäisistä eduskuntavaalitilaisuuksiin, 
unelmien hääjuhlasta TV-mainoskuvauksiin.

Pohjois-Savon liiton ylläpitämä Europe Direct Kuopio -tiedotuspiste järjesti
Kuopion Piispantalossa 25.2. uudentyyppisen Täällä Kuopio, kuuleeko 
Brysseli? -keskustelutilaisuuden, jonka pääosassa olivat paikalliset asukkaat. 
Kevään aikana Italiassa, Kyproksella, Puolassa, Unkarissa ja Suomessa 
testattava kansalaisraati järjestettiin jokaisessa maassa yhdellä paikkakun-
nalla. Kuopiossa järjestettyyn kansalaisraatiin ilmoittautui ennakkoon 40 
henkilöä kaikista ikäryhmistä. Keskustelu päivän aikana oli vilkasta ja mukana 
keskustelussa oli komissaari Jyrki Katainen.

Syksyllä kauniissa Kristallisalissamme juhlittiin 40- ja 50-vuotissyntymäpäi-
viä sekä tanssittiin häitä. Marraskuussa Kirja-Kantti valtasi talon kolmeksi 
päiväksi. Ritva-Liisa Pohjalaisen 70-vuotisjuhlaluento ja pop up -myynti-
tilaisuus veti salit täyteen. Erilaisia kokouksia sekä koulutuksia järjestettiin 
useita. Kristallisali toimi myös tunnelmallisena paikkana muistotilaisuudelle.
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TILAVUOKRAUS 2019

Residenssivuokraus
DESIGN Kuopio Residency tarjoaa tilat kansainvälisille muotoilija- ja taitei-
lijavieraille. Residenssihaku on avoinna ympäri vuoden.

Kuopion Rouvasväenyhdistyksen residenssiasunto sijaitsee upouudessa 
Rouvaskartanossa Kuopionlahdenkadulla aivan Piispantalon naapurissa. 
Omien residenssivieraiden lisäksi asuntoa on vuokrattu muille Kuopiossa 
vieraileville, lyhyttä majoitusta tarvitseville kulttuurialan toimijoille ja vaih-
to-opiskelijoille.
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HANKKEET

Kiertoon-hanke
1.10.2018–28.6.2019 
Kiertoon-hanke toi esille nuorten osaamista ja luovuutta
muotoilun kautta.

Kiertoon oli Kuopion Rouvasväenyhdistyksen koordinoima hanke, joka 
toteutettiin 1.10.2018–28.6.2019 välisenä aikana Kuopiossa. Hankkeelle ra-
hoituksen myönsivät Kuopion kaupunki, Elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskus (ELY), Kuopion Rouvasväenyhdistys sekä Lions Club Kuopio Canth. 
Pääyhteistyökumppaneina hankkeessa olivat Tukeva-säätiö sr sekä Kuopion 
kaupungin markkinointiyksikkö. Hankkeessa työskenteli projektipäällikkönä 
muotoilija Maiju Pääkkönen, koordinaattorina muotoilija Maiju Tiitto sekä 
työpajojen ohjaajina muotoilijat A-P Inkinen ja Nina Kaartinen.

Hanke toteutettiin osallistaen Tukevan nuoria tuotesuunnitteluun työpajojen 
avulla talven ja kevään 2019 aikana. Hankkeessa Tukevan nuoret suunnitte-
livat muotoilijoiden ja alan ammattilaisten opastamana kierrätysmateriaa-
leista valmistettavan sisustuksellisen ja leikkisän Kuopio-palikat -liikelahjan 
Kuopion kaupungin markkinointiyksikölle. Työpajoissa nostettiin esiin nuor-
ten piilevää osaamista ja motivoitiin heitä oppimaan uutta sekä käyttämään 
omaa osaamistaan laaja-alaisesti. Muotoiluajattelun ja muotoilun eri mene-
telmien lisäksi nuoret oppivat ryhmä-, projekti- ja asiakastyöskentelytaitoja. 
Suunnittelun ohessa nuorille annettiin tietoutta muotoilu- ja käsityöalojen 
opiskelu-, työ- ja harrastusmahdollisuuksista. Työpajoihin osallistuneet pää-
yhteistyökumppani Tukevan ohjaajat saivat myös vahvistusta tuotesuunnit-
teluprosessista omaan työpajaosaamiseen. Suunnittelutyötä ohjasi kestävä 
kehitys ja kiertotalousajattelu. Hankkeessa järjestettiin yhteensä 28 erilaista
työpajaa ja tapahtumaa. Hankkeeseen osallistui aktiivisesti seitsemän 
nuorta sekä heidän ohjaajiaan viisi. Näiden lisäksi välillisesti hankkeeseen 
osallistui noin 20 nuorta ja 10 ohjaajaa. Mukana olleita yrityksiä oli kymme-
nen, joista osa on muotoilun huippuammattilaisia kuten Saana ja Olli, Globe 
Hope ja 3D Talo Finland. Hanke päättyi päätösjuhlaan Kuopion kaupun-
ginkirjaston aulassa, johon yhdessä nuorten kanssa rakennettiin hankkeen 
tuloksia ja toimintaa esittelevä näyttely 27.5.–1.6.2019.

Hankkeen aikana kehitettiin työpajamalli, jonka tavoitteena on tukea kol-
mannen sektorin järjestöjen ja yhdistysten toimintaa muotoilun, käsityön 
ja muotoiluajattelun työpajojen avulla. Työpajamallin toivotaan palvelevan 
kaikkia niitä, jotka ovat kiinnostuneita muotoiluprosessin läpi viemisestä 
omassa toiminnassaan. Mallia voi toteuttaa kokonaisuutena soveltaen sitä 
omaan toimintaan sopivaksi tai hyödyntää vain osia prosessin vaiheista 
sekä hyödyntää ohessa materiaalipankista löytyvää käytännön tietoa. 
Kaikille ilmainen ja avoin työpajamalli löytyy hankkeen verkkosivuilta, sen 
toivotaan inspiroivan osallistavien työpajojen ja projektien toteuttamiseen 
Kuopiossa ja muualla.

Lisäksi hankkeen aikana muotoutui kiertotaloutta hyödyntävä koulutusmalli 
muotoilijoille ja luovan alan ammattilaisille, jotka haluavat lisäkoulutuksen 
myötä laajentaa työmahdollisuuksiaan ja toimia vastaavissa projekteissa 
sosiaalisen vahvistamisen ja syrjäytymisen ehkäisyn puolesta.

Hanke onnistui tavoitteissaan hyvin. Hanketta pyritään jatkamaan hakemalla 
rahoitusta koulutusmallin pilotointiin hankkeen tuloksien perusteella.





FOB!-PALAUTTEITA
”FOB! auttoi löytämään oman vahvuuden. TULI OIKEASTI 
VOITTAJAOLO! On kuin olisi kaapista ulostullut!”

”Parasta on koko porukan läsnäolo ja luottamuksen
ilmapiiri. Ohjaus omaan oivaltamiseen.”

”Hyvät konkreettiset parannusehdotukset ja ideat!”

Tässä valmennuksessa oli parasta: ”KAIKKI!”

”Hyvää asiantuntijuutta. Pisti ajattelemaan.”

”Tällaiset luennot pitäisi olla pakollisia kaikille yrityksille.”
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HANKKEET 

Muotoilusta kasvuvoimaa
1.1.2019–31.12.2020
Vuonna 2018 päättynyt FOB! Form Follows Business -hanke sai 2019 
seuraajakseen Muotoilusta kasvuvoimaa -hankkeen. Aiemmin kehitetyt 
FOB!-valmennuskonsepti muotoilijoiden osaamisen kaupallistamiseksi ja 
Design Management -valmennus yrityksille laajennettiin koskemaan yli 
maakuntarajojen koko Itä-Suomea, valmennuspaikkona ollen Kuopion 
lisäksi Iisalmi, Joensuu, Mikkeli, Varkaus/Pieksämäki ja Savonlinna.

Muotoilusta kasvuvoimaa -hanke auttaa itäsuomalaisia yrityksiä vah-
vistamaan kilpailuasemaansa yrityksen koosta, toimialasta ja sijainnista 
riippumatta muotoilun avulla sekä vahvistaa itäsuomalaisten muotoi-
lijoiden kaupallista tai pedagogista osaamista niin, että he työllistyvät 
omalla alueellaan.

Kuopion Rouvanväenyhdistyksen sekä ESR-rahoituksen lisäksi hanket-
ta rahoittavat Business Joensuu Oy, Mikkelin kehitysyhtiö Miksei Oy, 
Savonlinnan Hankerahoitus Oy, Pieksämäen kaupungin yrityspalvelu, 
Ylä-Savon Koulutuskuntayhtymä ja BusinessKuopio.

Muotoilusta kasvuvoimaa -hankkeen hankepäällikkönä toimi Eija Tan-
ninen-Komulainen 1.1.–12.3. 2019 ja 15.6.–14.10.2019, Jouni Haapamäki 
11.3.–14.6.2019 ja Tuulis Vartiainen 14.10.2019 alkaen. Hanketta koordinoi 
hankekoordinaattori Merja Tapio. Valmennukset ja kehittämistyö on 
tehty yhteistyössä Design Unionin pitkäaikaisen yhteistyökumppanin 
bisnesmuotoilutoimisto Brande Oy:n kanssa.

Itä-Suomen kaupungeissa tapahtuvaa toimintaa hallinnoitiin Kuopiosta 
käsin. Vuonna 2019 FOB!-konseptin mukaisia valmennuksia pidettiin 
Kuopiossa 8.5.–17.9., Mikkelissä 15.5.–17.9., Joensuussa 5.6.–15.10. ja 
Savonlinnassa 27.8.–10.12. Kukin valmennus koostuu kahden päivän 
mittaisista teemajaksoista, joita on viisi kertaa, kerran kuussa. Lisäksi 
valmennukseen kuuluu henkilökohtainen sparraus jokaiselle valmen-
nettavalle valmennuksen alussa ja lopussa. Muotoilijat myös kuvattiin 
hankkeessa kehitteillä olevaa digitaalista muotoilijaverkostoa silmälläpi-
täen. Design Management -luentoja pidettiin bisnesmuotoilu- ja hen-
kilöbränditeemalla Kuopiossa, Mikkelissä ja Joensuussa. Trendianalyy-
tikko Susanna Björklund luennoi Tulevaisuuden signaaleista Kuopiossa 
3.12.2019.

Hankkeen alusta saakka on kehitetty myös sähköistä oppimisympäris-
töä, joka mahdollistaa muotoilukasvatuksen opetuksen verkossa. Op-
pimisympäristön ja siihen tulevien sisältöjen kehittämistä ovat tehneet 
Muotoiluakatemian opettajat Anna Räisänen ja A-P Inkinen yhteistyössä 
Brande Oy:n asiantuntijoiden kanssa. Opetusympäristön lisäksi kaikki 
hankkeen valmennus- ja koulutuskokonaisuudet testataan ja viedään 
digitaaliseen muotoon niin, että aineistot olisivat saavutettavissa 24/7.



HANKKEET 

Arvonlisää muotoilusta
1.8.2019–30.6.2021
Kuopion Rouvasväenyhdistyksen Design Union perusti toimiston Jyväs-
kylään lokakuussa ja Marika Linna aloitti hankepäällikkönä Arvonlisää 
muotoilusta -hankkeessa. Hankkeessa luodaan maaperää muotoilun te-
hokkaammalle käytölle Keski-Suomen pk-yrityksissä ja tuetaan yritysten 
kasvumahdollisuuksia. Design Union Jyväskylä toteuttaa hankkeen yhteis-
työssä Keski-Suomen ELY-keskuksen (EAKR) kanssa.

Arvonlisää muotoilusta -hankkeessa autetaan keskisuomalaisia yrityksiä 
kehittämään kilpailukykyään muotoilun avulla. Yrityksiä inspiroidaan ja 
tiedotetaan muotoilun hyödyistä erilaisten tapahtumien ja valmennustilai-
suuksien avulla. Yrityksille tarjotaan myös digitaalisia työkaluja muotoilu-
lähtöiseen liiketoiminnan kehittämiseen. Hankkeen tavoitteena on löytää 
20 kehittymishaluista yritystä, jotka aloittavat omat itsenäiset kehityspro-
jektinsa hankkeen innoittamana.

Vuoden 2019 loppuun mennessä saatiin valmiiksi suurin osa suunnittelu-
työstä ja valmisteluista kevään 2020 ohjelmaa varten sekä luotiin ensim-
mäiset kontaktit yrityksiin ja sidosryhmiin. Ideoinnissa, suunnittelussa ja 
toteutuksessa oli mukana Design Unionin yhteistyökumppani Brande Oy 
Jyväskylästä.

Loka- ja marraskuussa keskityttiin Jyväskylän seudun pk-yritysten kartoit-
tamiseen ja asiakasrekisterin keräämiseen. Rekisteriin kertyi lähes 600 
yritystä. Kevään 2020 inspiraatiotapahtumien ohjelma suunniteltiin ja 
sovittiin aikataulut luennoitsijoiden kanssa. Tapahtumien teemoiksi valittiin 
palvelu-, tuote-, brändi-, bisnes- ja tilamuotoilu sekä teollinen muotoilu, ja 
luennoitsijoiksi saatiin nimekkäitä alansa huippuja muotoilujohtajia.

Myös markkinointimateriaalit valmistuivat yhteistyössä Itä-Suomen Design 
Unionin ja Branden kanssa. Joulukuussa aloitettiin yritysten kontaktointi 
myynnin automaatiokampanjan sekä somemainonnan avulla. Yrityksille 
lähetettiin kolmen sähköpostin sarja Design Unionin palveluista, minkä jäl-
keen viesteihin reagoineille soitettiin ja kerrottiin asiasta lisää. Sosiaalisen 
median eri kanavissa tuotiin esille muotoilun hyötyjä yrityksille videoiden 
ja nettisivuille kootun materiaalin avulla. Myynnin aloitus tehtiin rekisterin 
130 ensimmäiselle yritykselle ja tarkoituksena oli jatkaa kampanjaa vaiheit-
tain rekisterin muille yrityksille tammikuussa 2020.

Muotoilu aiheena osoittautui monelle yritykselle hieman vieraaksi, mutta 
kiinnostusta löytyi kuitenkin kilpailuedun luomiseen. Joulukiireet yrityk-
sissä loivat haastetta myyntikampanjan ajankohdalle, mutta tietoa saatiin 
joka tapauksessa eteen päin ja jatkoyhteydenpidosta sovittua kiinnos-
tuneiden kanssa. Business Jyväskylä ja Keski-Suomen Yrittäjät kokivat 
muotoilun aiheena hyödylliseksi alueella ja lähtivät mukaan yhteistyöhön 
inspiraatiotapahtumista tiedottamiseen yrityksille.

2019 loppuvuoden valmistelujen pohjalta oli hyvä suunnata kohti uutta 
vuotta ja tapahtumatoiminnan aloitusta sekä digitaalisen työkalupakin 
ensimmäistä versiota ja käyttöönottoa.
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TOIMINNANJOHTAJAN KATSAUS

Rouvasväenyhdistys digiaikaan!
Tätä kirjoittaessani koronavirus on saattanut koko Rouvasväenyhdistyksen henkilö-
kunnan etätöihin koteihinsa.

Muotoiluakatemian lasten, nuorten ja aikuisten opetus keskeytettiin kuukaudeksi 
samoin kuin Design Unionin Itä-Suomen ja Jyväskylän valmennukset, yritysten 
kanssa tehtävät projektit ja inspiraatioluennot.

Mutta ei hätää! Rouvasväenyhdistys on kehittänyt jo pidemmän aikaa erilaisia 
digitaalisia työkaluja Muotoiluakatemian opetukseen ja Design Unionin yrityksille. 
Ne on nyt tositilanteen edessä otettu käyttöön. Digitaalinen osaaminen on noussut 
arvoon arvaamattomaan.

Henkilökunnan kanssa etätöissä ollessamme olemme keskustelleet työasioista ja 
pitäneet yhteisiä kokouksia digitaalisesti tietokoneen tai puhelimen palvelujen avul-
la. Se tuntuu oikein mukavalle ja tehokkaalle, ainakin näin epätavallisen koronatilan-
teen alkuvaiheessa. Jos koronan vuoksi joudumme olemaan hyvin pitkään etätöis-
sä, tulemme varmasti kaipaamaan hetkiä, jolloin kaikki ovat fyysisesti paikalla ja 
työyhteisöjen hiljainen tieto siirtyy ilman palavereita. Mahtava henkilökunta!

Muotoiluakatemian opettajat ovat aloittaneet suomalaisen muotoilun historian 
oppimateriaalien viemisen verkkoympäristöön vuoden 2019 aikana. Tämä hieno 
opetuskokonaisuus tulee jatkossa olemaan opettajien saatavilla uudessa, digitaa-
lisessa, oppimisympäristössämme. Nuorten Muotoiluakatemian opettaja testaa 
opetuksen keskeytyksen aikana oppilaidensa kanssa opetustuntien pitämistä digi-
taalisesti niin, että kaikki ovat läsnä opetuksessa omista kodeistaan käsin. Oppilaat 
varmasti innostuvat!

Itä-Suomen Design Unionissa kokeillaan koronakatkoksen aikana Iisalmessa ja 
Mikkelissä käynnissä olevien valmennusten toteuttamista digitaalistesti. Tämä 
etätilanne mahdollistaa myös sen, että FOB!-muotoilijatiimit jatkavat ja testaavat 
digitaalisesti yrityksissä jo aloitettuja muotoilutöitä. On kiinnostavaa nähdä 
lopputulos: mitä uusia, luovia ratkaisuja muotoilijat synnyttävätkään!

Jyväskylän Design Unionissa olemme yhteistyökumppanimme kanssa kehittäneet 
yrityksille digitaalisen muotoilun työvälineen. Yritykset, jotka hankkivat meiltä 
palveluja, saavat käyttöönsä tämän digitaalisen työkalupakin, joka sisältää sekä 
yrityksille suunnattuja työvälineitä testaamiseen muotoilun hyötyjä yritystoiminnan 
kehittämisessä että korkean tason luentoja muotoilun hyödyistä. Uutta yrityksille!

Kuopion Rouvasväenyhdistys täyttää vuonna 2020 upeat 160 vuotta! Kaikkien 
yhdistyksemme olemassaolon vuosien aikana olemme kehittäneet ja muokanneet 
toimintaamme vallitsevien olosuhteiden mukaan. Tärkeää on muistaa, että olemme 
aina pitäneet kiinni arvoistamme, joita ovat toisten auttaminen ja hyvän tuottami-
nen käsityön ja muotoilun koulutuksen avulla sekä yrittäjyyttä tukemalla.

Sydämellisesti onnea 160-vuotiaalle digiaikaiselle
Rouvasväenyhdistykselle!

Eija Tanninen-Komulainen
Kuopion Rouvasväenyhdistys ry:n
toiminnanjohtaja
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